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 .א"סבשנת תש ,זצוק"לאליהו  מרדכי שיעור נמסר ע"י הרב ה
 

 שמחות בעומרהלכות 
אנחנו נמצאים בימי ספירת העומר. בשבוע הבא אי"ה יחול פסח 
שני, וי"א שהוא גם הילולת רבי מאיר בעל הנס זיע"א, וביום י"ח 
אייר הילולת הרשב"י. לאחר ל"ג בעומר יתחילו בשמחות לפי חלק 

שמחות עם כלי שיר; כמו מהעדות, וצריך לדעת ממתי אפשר לקיים 
כן יש שמחות שחלים בימים אלו, אותם שמחות שאי אפשר לדחות 
אותם, כגון ברית מילה ופדיון הבן, ויש בר מצוה או שידוכין 
הנקראים היום אירוסין. וכמו כן צריכים לדון מה יעשו הספרדים 
אם יש חתונה שהאשכנזים עושים בזמן שהספרדים עדיין לא יכולים 

בשמחות, וכן להיפך מה יעשו האשכנזים הבאים להשתתף להשתתף 
 בשמחה של ספרדים בזמן שנוהגים עדיין באיסור.

 
 המקור מהגמרא לאיסור

המשנה )יבמות סא, ב( כותבת שאדם לא יבטל מפריה ורביה אלא 
אם כן יש לו בנים, היינו לפי ב"ש שני זכרים, ולפי ב"ה זכר ונקבה. 

סב, ב( "מתניתין דלאו כרבי יהושע  והגמרא אומרת בעניין זה )שם
דתניא רבי יהושע אומר נשא אדם אשה בילדותו ישא אשה בזקנותו. 
היו לו בנים בילדותו יהיו לו בנים בזקנותו, שנאמר 'בבקר זרע את 
זרעך ולערב אל תנח ידך כי אינך יודע אי זה יכשר הזה או זה ואם 

ומר שהגמרא שניהם כאחד טובים'" )קהלת פרק יא, פסוק ו(. כל
אומרת שמהמשנה משמע שאם היו לו בנים יכול ליבטל מפריה 
ורביה, זה לא לפי רבי יהושע שלפי רבי יהושע אפי' אם היו לו כבר 
בנים לא יבטל מפריה ורביה, וכן נפסקה ההלכה )עיין רמב"ם אישות 
פרק ט, הלכה טז שזה מצווה מדברי סופרים; ושו"ע אבה"ע סי' א, 

 סעי' ח(.
 

אומר: למד תורה בילדותו ילמוד תורה בזקנותו. היו לו  "ר"ע
תלמידים בילדותו יהיו לו תלמידים בזקנותו, שנאמר 'בבקר זרע את 
זרעך' וכו'". ההסבר הוא, אדם למד תורה כשהוא צעיר קולט טוב 
יותר מה שלמד, ואל לו לומר די במה שלמדתי לא אלמד עוד או לא 

וב כיון שכתוב "בבוקר זרע" וכו' אחזור לשנן מה שלמדתי. אין זה ט
וכן "לערב". והטעם הוא כי חז"ל אומרים )שבת קנב(: שת"ח כל זמן 
שמזקינים דעתם מתווספת עליהם ואז יבין מה שלמד בנערותו יותר 
טוב. וכן אם לימד תלמידים בנערותו וילדותו ימשיך ללמד את 

רות אותם תלמידים בזקנותו כי יש לו עתה ידע יותר בתורה וסב
ויכול להסביר יותר טוב או ילמד תלמידים אחרים, ולא יאמר די לי 

 בתלמידים שלימדתי )עיין בן יהוידע שם(.
 

והגמרא מוסיפה על דברי ר"ע "אמרו שנים עשר אלף זוגים 
תלמידים היו לו לרבי עקיבא מגבת עד אנטיפרס וכולן מתו בפרק 

)לפי שישיבתו  אחד, מפני שלא נהגו כבוד זה לזה והיה העולם שמם
של ר"ע היתה כ"כ גדולה שמכל קצוות העולם באו ללמוד בה, 
וכשמתו היה העולם שמם מתורה ומכאן רואים שאם אין תורה 

שנשתכחה תורה",  -העולם נקרא שמם, ורש"י מסביר שם "שמם 
היינו אין תורה העולם לא יכול להתקיים ויש בו שממה וריקנות(. 

דרום ושנאה להם ר"מ )הוא ר"מ בעל עד שבא ר"ע אצל רבותינו שב

הנס( ור' יהודה )הוא רבי יהודה בר אלעי( ור' יוסי ורבי שמעון )הוא 
רבי שמעון בר יוחאי( ורבי אלעזר בן שמוע, והם הם העמידו תורה 

 אותה שעה תנא כולם מתו מפסח ועד עצרת".
 

 מפסח ועד עצרת או ל"ג ימים -מתי זמן האיסור 
טור כתב הטור )סי' תצג( וז"ל: "נוהגים בכל דעת רב האיי גאון וה

מקומות שלא לישא אשה בין פסח לעצרת. והטעם שלא להרבות 
בשמחה שבאותו זמן מתו תלמידי ר"ע". ואח"כ הוסיף מהר"י גיאת 
"דוקא נישואין שהוא עיקר שמחה, אבל לארס ולקדש שפיר דמי". 

רי תשובה וכתב שם שכזה הורו הגאונים, הכוונה לשו"ת הגאונים שע
סי' רע"ח, והוסיף הב"י שכן כתב רבנו ירוחם )בנתיב כב חלק ב, דף 

 קפו עמוד ד ]דפוס וינצי'ה[(.
 

כותב בשם רב האיי גאון בעניין זה כך: "לקדש ולכנוס בין פסח 
לעצרת כתב רב האיי ז"ל בתשובה שמקדשין כי אין שמחה אלא 

לו לא  בחופה ובסעודה. אבל אם בא לשאול אם יכנוס, אומרים
תעשה! משום תלמידי רבי עקיבא שמתו כולן באסכרא בין פסח 
לעצרת מפני שלא נהגו כבוד זה בזה. ואם עבר וכנס אין מלקין אותו 
ולא קונסין אותו בשום קנס". שאלו אותו אם מותר להתחתן או 
לארס ולכנוס בימים אלה, ואמר להם שלקדש, כלומר לקדש או 

אלו, ורק להתחתן בחופה ובסעודה לארס בלבד, אין איסור בימים 
אסור. וצריכים להבין מה כונתו שאמר להם שבחופה ובסעודה 
אסור, האם כונתו שחופה וסעודה יחד הוא שאסור, אבל אם רק 
יעשה חופה ללא סעודה, או סעודה ללא חופה יהיה מותר? או 
שנאמר לאו דוקא. ואח"כ אומר שאם בא לשאול אותנו אם לכנוס 

ים אלו, מורים לו שלא לכנוס שימים אלו לא לכתחילה בימ
מתחתנים בהם. וגם אומר שאם בכל זאת כנס לא מלקים אותו 
שסוף סוף קיים מצות פריה ורביה )ועיין מש"ב שם ס"ק ד שרק אם 
נשא לא עונשים אותו בקנס כי קיים מצוות פר"ו, אבל אם הסתפר 

 עונשים אותו. וכ"כ כה"ח שם ס"ק י(.
 

נם לקדש ולארס מותר, אבל עדיין נשאר לנו לברר מכאן למדנו שאמ
מה עם הסעודה. האם מותר לעשות סעודה באירוסין )או בקידושין 
בזמן שנהגו לקדש זמן רב קודם מהחופה(, וה"ה תהא השאלה על 
סעודת ברית, פדיון הבן, בר מצוה, והטעם לספק זה הוא מדברי 

שה בחוה"מ חז"ל במסכת מועד קטן דף י"ח ע"ב שמותר "לארס א
שמא יקדמנו אחר )ברחמים(". ואחרי זה אומרת הגמרא: "ואין 
עושים סעודת אירוסין". אולם בבית יוסף )סי' תקמו( הביא משם 
ריב"ש )סי' רס( שבחוה"מ באירוסין מותר לעשות ריקודין ומחולות 
וכו'. "ואפי' אם הארוס עושה סעודה עם ריעיו, כל שאינה בבית 

מחת בחגך ולא באשתך". "וכן מותר לסעוד ארוסתו לא ממעיט מוש
החתן בבית חמיו שלא בשעת אירוסין נמי שרי". ובשו"ע שם סעי' א' 

 פסק כן.
 

והשאלה אם בעומר הדין כן היינו אם מותר בכלל לעשות סעודת 
 אירוסין ואם כן אם מותר ריקודין ומחולות?

ר בשו"ע )סי' תצג, סעי' א( נפסקה הלכה: "אבל לארס ולקדש שפי
דמי". ובענין הסעודה כותב המג"א שם ס"ק א' שהטעם שמותר 
מפני "שמא יקדמנו אחר". ואחרי זה כותב וז"ל: "ונראה לי דמותר 
לעשות באותו פעם סעודת אירוסין אבל לעשות ריקודים ומחולות 
של רשות נהגו לאסור. ונראה לי דאף מי שעשה שידוכין אסור 

 לעשות ריקודין ומחולות".
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חצית השקל שם ולחוק יעקב שם שאם מקדש אשה )בזמנם ועיין למ

שנהגו כן, היום לא נוהגים כן( מותר לעשות סעודה וריקודים 
ומחולות. אבל כיום שרק משדכין מותר לעשות סעודה אבל בלי 
ריקודים ומחולות, היינו בלי תזמורת כולל כל סוגי כלי נגינה, אפי' 

פה בלבד )ועיין מש"ב הקלטה. ומשמע מהאחרונים שמותרים לשיר ב
 שם ס"ק ג; וכה"ח ס"ק ט(.

 
וסעודת ברית מילה ופדיון הבן עיין שו"ע )סי' תקמו( שמותר 
 בחוה"מ, וכן משמע שמותר גם בעומר ובלבד בלי ריקודים ומחולות.
ועיין תוס' )מו"ק דף ח, ב ד"ה מפני( ששם דנו אם רק סעודת 

מחה, או גם סעודת נישואין אסור במועד מדין אין מערבין שמחה בש
ברית מילה. וכתבו בהתחלה שאין שמחה בסעודת ברית כי יש צערא 
דינוקא, ולכן לא מברכים בסעודת ברית 'שהשמחה במעונו' )עיין 
כתובות ח(. ועוד הסבירו התוס' מאחר וברית מילה "זמנה קבוע, אין 

 לבטל זה מפני זה".
 

פודה שלא ובענין סעודת פדיון הבן הסתפקו בהתחלה התוס' אם 
בזמנו ולבסוף תירצו שקי"ל כמו רב אשי שלדעתו ושמחת בחגך ולא 
באשתך )חגיגה ח(. ובפדיון הבן זה לא שמחה של אשה "ועוי"ל שלא 
חשיבי שמחה בשמחה כי אם סעודת נישואין בלבד". ולפי"ז מותר 
לעשות סעודה לפדיון הבן אפי' שלא בזמנו. וכן נפסקה ההלכה 

; ועיין למג"א ס"ק ה; ולט"ז ס"ק ד; ולגאון בשו"ע )תקמו, סעי' ד
ס"ק ו(. וכל זה לענין חול המועד שכל האיסור לא מדין שמחת 
הסעודה הרי בחול המועד אין דיני אבלות אלא משום דאין מערבין 
שמחה בשמחה. אבל עכ"ז אפשר ללמוד מדברי התוס' בתירוץ 

סעודת האחרון שרק סעודת חתונה או אירוסין נקרא "שמחה". אבל 
ברית או פדיון הבן לא נקרא "שמחה". וזה רק לענין סעודה, ולא 

 לענין ריקודין ומחולות בעומר.
 

ובענין סעודת בר מצוה עיין בשו"ע )סי' רכה ובמג"א שם ס"ק ד( 
שמצוה לעשות סעודה ביום שנכנס הבן לבר מצוה. וביש"ש פ"ז 

ותו דב"ק כתב: שאם הנער דורש הרי סעודת המצוה אפי' לא בא
 יום, עי"ש )וכ"כ המש"ב שם ס"ק ו; וכה"ח שם ס"ק יא(.
ואחד הטעמים הוא, שהגמרא אומרת בב"ק )דף פז( שאמר רב יוסף: 
מי שיאמר לי שאע"פ שאני סומא חייב בכל המצוות עבידנא יומא 
טבא לרבנן, שאני מחויב ועושה )עי"ש בתוס'(. כי גדול המצווה 

. וע"כ הנער בהגיעו לגיל חיוב ועושה יותר ממי שאינו מצווה ועושה
מצוות עושה יו"ט לעניין סעודה בלבד וזה מצוה. וחידש היש"ש אם 
עושה דרשה באותה סעודה הוי של מצוה. ולפי כל תירוצי התוס' 
הנ"ל )מו"ק ח, ב ד"ה מפני( סעודת בר מצוה זה זמנה. וכן לפי אחד 

ישואין התירוצים אין שמחה גדולה בסעודת בר מצוה כמו בסעודת נ
וע"כ יש להקל. ועי"ש בכה"ח שמביא מזהר הקדוש )זו"ח בראשית 
דף יד( שביום שנכנס רבי אלעזר בנו של רשב"י לגיל המצוות, עשה 
סעודה "לכל מארי מתניתא" לכל הרבנים, וכ"כ בזוה"ק פרשת 
משפטים דף צ"ח עי"ש סעודת בר מצוה נקראת סעודת מצוה. אבל 

דין ומחולות. וע"כ מותר לעשות היכן מצאנו שיש מצווה בריקו
סעודת מצוה של בר מצוה אם הגיע זמנו בעומר או אם דורש דברי 
תורה ולא עדיף מסעודה של אירוסין שמותר לעשות סעודה בלי 

 ריקודין ומחולות כאמור לעיל.
 

מותר לעשות סעודת אירוסין וכן סעודת ברית מילה לסיכום:
עשה סעודה בלבד, אפי' אם וסעודת פדיון הבן ובר מצוה, ובלבד שי

מזמינים ידידים וחברים, אבל בלי ריקודים ומחולות ושום כלי נגינה 
 כולל הקלטה. ומותר לשיר ולשבח לקב"ה בפה בלבד.
היום רוצים לעשות צנזורה ולומר: מה שאמר המג"א "נראה לי שמי 
שעושה שידוכים אסור לעשות ריקודים ומחולות" הכוונה שידוכים 

ן, וקידושין מותר. והיום שאנחנו לא עושים קידושין זה ולא קידושי
כמו קידושין ולכן מותר ריקודים ומחולות. וזה לא אומר המג"א, 

 עי"ש.
 

אחרי מה שכתב הטור בענין נישואין )לדעתו מפסח ועד עצרת עיין 
להלן( הוסיף וכתב: "ויש מקומות שנהגו לא להסתפר ויש מסתפרים 

סקו מלמות". וכתב שם הב"י: מל"ג ואילך שאומרים שאז פ
שמהרי"ן שועיב כתב בדרשת יום ראשון של פסח "וכן המנהג פשוט 
בינינו". ועל מה שכתב הטור ויש מסתפרין מל"ג בעומר ואילך כתב 
הב"י מקורות לזה )עיין להלן( והוסיף הב"י "ודע דכשם שמותר 
להסתפר מל"ג ואילך מותר לישא אשה דכיון דפסקו מלמות למה 

אסור לישא אשה?" וע"ז חולק הב"ח וכותב שכל ההיתר יהא 
להסתפר אחרי ל"ג היינו לענין תספורת, אבל לענין לישא אשה "אין 
היתר בעולם לישא אשה בכל הימים הללו", לדעת הטור שאוסר בין 

 פסח לעצרת.
 

ואח"כ הביא הב"ח סברת הב"י הנ"ל שמשווה תספורת לנישואין, 
תב אח"כ "לפי מנהגינו נמי כל וכנראה שהסכים איתו מאחר וכ

מקום ומקום לפי מנהגו )עיין לקמן המנהגים ממתי ועד מתי אסור(. 
באיזה יום שמותר להסתפר מותר נמי לישא אשה", עכ"ל הב"ח. )יש 
לדעת שמהרי"ן שועיב הוא מו"ה רבינו יהושוע בן שועיב תלמיד 

 (.87הרשב"א עיין שם הגדולים מערכת י' מס' 
 

 זמני האיסורכיצד מחשבים 
לכאורה הרי הגמרא )שם( כתבה בפירוש "תנא וכולם מתו מפסח 
ועד עצרת" וכ"כ בפירוש הטור משם הגאונים )כנ"ל(, אם כן איך 
אומרים שזה רק עד ל"ד בעומר? על זה מתרץ רבי ישעיה בן שועיב 
המובא בב"י "שמעתי שיש במדרש שמתו מפסח עד פרוסת העצרת, 

רת כאמרם עד פרוס הפסח, פרוס החג שהם והוא ט"ו יום קודם העצ
ט"ו יום בניסן ובתשרי. וכשתסיר ט"ו יום ממ"ט יום נשארו ל"ד 
והנה הם ל"ג שלימים, ומגלחים ביום ל"ד בבקר כי מקצת היום 
ככולו עכ"ל". כלומר שלפי המדרש לא מתו עד עצרת ממש אלא עד 

מצא את 'פרוס' כלומר תוריד מהימים שבין פסח לעצרת ט"ו יום, ות
מספר הימים שמתו בהם תלמידי ר"ע דהיינו ל"ד יום, ואותם ימים 
 בלבד הם האסורים. ואת החשבון הזה אימץ הב"י. וכן פסק בשו"ע.

 
 דעת השו"ע להלכה

ובשו"ע נפסק )סימן תצג, סעיף ב(: "נוהגים שלא להסתפר עד ל"ג 
לעומר, שאומרים שאז פסקו מלמות. ואין להסתפר עד יום ל"ד 

ר. וצריכים להיות באבלות ל"ד יום, ואסור להסתפר ביום ל"ג בבוק
בעומר, וגם אסור להתחתן ביום ל"ג בעומר, )ולקמן נראה איך 
נוהגים השנה שחל ל"ג בעומר בערב שבת( אלא ביום ל"ד בבוקר 
בלבד שאז אומרים שפסקו מלמות, ומאז מותרים בתספורת 

ר, אלא שמתירים ובחתונה. ובאמת מעיקר הדין יום ל"ד כולו אסו
מהבוקר עם הנץ החמה שאמרינן שמקצת היום ככולו. ודבר זה 
מצאנו באדם של"ע אירעה לו אבלות על קרוב, שאבלותו נגמרת 
אחרי שלשים יום )ועל אביו ואמו שלשים ואחד יום(, לא אומרים לו 
להסתפר בליל שלשים אלא ביום שלשים בבוקר שאומרים שמקצת 

לו. היינו לשיטה זושמתו תלמידי ר"ע ברצף  היום ככולו ואז מתירים
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מפסח ועד ל"ד בעומר, )ועיין בשו"ע יו"ד סי' שצה שלא אומרים 
מקצת לילה ביום, רק מקצת יום אחרי נץ דחמה, ועי"ש בפתחי 

 תשובה ס"ק א, ובסי' תצג או"ח בהגאון ס"ק ו(.
 

 שיטה שניה
ב"י  יש שיטת חישוב נוספת שגם מביא אותה הרי"ן שועיב, )ראה

באמצע הדיבור "ואפשר שיצא להם כן" וכו'( והב"ח והמהרי"ל, וגם 
בדרכי משה מביא )שם אות ג( אותה. לפי שיטה זו אמנם נכון הוא 
מה שכתוב בפשטות בגמרא שהימים שמתו בהם ר"ע הם מפסח ועד 
עצרת. אבל לא מתו בכל יום ויום מכל אותם הימים, אלא בימים 

מים שאין בהם וידוי לא מתו התלמידים. אבל בי -שאמרו בהם וידוי 
וממילא החשבון הוא כזה. יש מ"ט יום, שמהם תחסיר שבעה ימים 
של פסח, שבהם לא אומרים וידוי, נשארו מ"ב יום. תחסיר מהם 
ששה שבתות שלא אומרים בהם וידוי ולא מתו בהם, נשארו ל"ו 
 יום. תחסיר מהם שני ימים של ראש חודש אייר ויום ר"ח סיון,
נשארו ל"ג ימים. ויש המחשבים באותה השיטה רק בחשבון אחר, 
הרי לך ל"ג יום שבהם מתו בכל אותה התקופה תלמידי ר"ע, היינו 
שלא היו ימים רצופים ואכן מתו מפסח ועד עצרת, ורק בל"ג ימים 
מתו לסירוגין, וע"כ מתאבלים ל"ג ימים באופן עקרוני ומחשבים את 

ובהם ראוי לנהוג אבלות. ולפי שיטה זו  הימים בצורת שונות כדלהלן
יוצא שמה שמתירים מל"ג לעומר אין הכונה ליום השלשים ושלש 
לספירת העומר אלא לשלשים ושלש יום שבכל המ"ט יום של העומר 
ימים שבוחרים מהם. )עיין בד"מ במקום, ומהרי"ן שועיב שהזכיר 

 הב"י והב"ח(.
 

 אין מי שמתיר להתחתן בליל ל"ג בעומר
פי שיטה זו שאומרת שמפסח ועד ל"ג בעומר אסורים בתספורת ול

ובחתונה, וכיון שמקצת היום ככולו, מתירים לו כבר ביום ל"ג 
לספירת העומר, בתספורת ובחתונה. )השנה יש קולות כיון שהוא 
יום ששי(. והרמ"א נקט את השיטה הזאת להלכה )בסעי' א, ובסעי' 

הנה כל שנה מפרסמים ב אולם בסעי' ג' נקט שיטה אחרת(. ו
בעיתונים על מאות זוגות שהתחתנו בליל ל"ג בעומר ואיני יודע על 
מה הם מסתמכים, שאפילו לנוהגים כדעת הרמ"א, הוא כותב 
שדוקא יום ל"ג בעומר מותר, מדין מקצת היום ככולו, )עיין מ"ב 
ס"ק י( אבל בליל ל"ג בעומר אין מי שמתיר. וכך אומר הרמ"א 

תצג, סעיף ב בהגה( "ובמדינות אלו אין נוהגין כדבריו, בפירוש )סימן 
אלא מסתפרין ביום ל"ג בעצמו ולא מבערב". וכותב על זה המשנה 
ברורה )שם סעיף קטן יא( "ויש מהאחרונים שמקילין להסתפר 
מבערב". והוסיף: "דמכל מקום לענין נשואין לא ראיתי מקילין כי 

פניו". )ועיין בהגדה או"ח אם ביום ל"ג בעומר בעצמו ולא בלילה של
דף רטו, סעי' כז( אבל עיין לכה"ח )שם ס"ק כח וס"ק ל( שיש מקילין 
להתחתן בליל ל"ג בעומר וכנראה על זה סומכין הסוברים כמורם. 
ועיין לספר אר"י להגר"י טוקצ'ינסקי עמוד ס"ה שכתב שנוהגים 
להסתפר ולנישואין ביום ל"ג ולא בלילה, אא"כ השעה דחוקה 

 לין גם בלילה הקודם בין לתספורת ובין לנישואין, עי"ש.מקי
 

 יש המחשבים שלשים ושלשה ימים מר"ח
יש שיטה שמחשבים כך. עד ר"ח אייר שהוא שני ימים, מותר 
להסתפר ולהתגלח ולהתחתן, ואין בהם שום מנהגי אבלות. מיום ב' 
לחודש אייר עד ערב חג שבועות, יש שלושים ושלשה ימים, והם 

שנוהגים בהם אבלות )היינו באותו עיקרון של חשבון שמתו  הימים
רק בל"ג ימים ומתאבלים בהם, רק ממתי מתחילים ומתי מסיימים 
חלוקים בזמן(. ורק ביום ל"ג בעומר עצמו, התירו בו להסתפר 

ולהתחתן. ובמג"א אומר )שם סעיף קטן ה( "אבל במדינה זו נהגו 
ה לפי אותו מנהג יוצא לישא ולהסתפר בג' ימי הגבלה". ולכאור

שחסר משלשים ושלשה ימים, לכן אומר המג"א שלפי אותו מנהג 
צריכים להתחיל את ימי האבלות כבר בשני ימים של ר"ח אייר כדי 
להשלים שלשים ושלשה יום. על כל פנים למג"א יוצא שצריכים 
להשלים שלשים ושלשה ימים מלאים, בין מר"ח אייר, ובין מב' 

בונו יום ראשון של ג' ימי הגבלה שמותר להסתפר בו, באייר. ולפי חש
היינו ביום מדין מקצת היום ככולו, ועיין למש"ב ס"ק טו ולגאון 

 ס"ק יג(.
ובשו"ע חולק על אותו החשבון וכך כותב )שם סעיף ג( "יש נוהגים 
להסתפר בראש חודש אייר, וטעות הוא בידם". והסיבה פשוטה 

ימי הספירה שרק בהם מתו שהרי לפי מר"ן מחשבים את חלק 
תלמידי רבי עקיבא, ומגיעים לפי חשבון זה ליום ל"ד כדלעיל, ואם 
כן לשיטתו אין לנהוג כאותם המחשבים שמר"ח מונים שלשים 
ושלשה ימים. רמ"א מסכים שמי שמתיר להסתפר בר"ח על כרחך 
זה בגלל שהוא מחשב מר"ח שלשים ושלשה יום והלאה, ואם כן הוא 

לא יספרו מל"ג בעומר ואילך אף על פי שמותר  כותב ש"אותן
להסתפר ביום ל"ג בעומר בעצמו", והטעם מפני שלא יכולים לתפוס 
את כל הקולות מכל הצדדים, אלא צריכים למנות ל"ג בעומר 

 שלשים ושלש יום.
 

היוצא מהדברים שבין לדעת מרן ובין לדעת הרמ"א )גם מי שמתחיל 
יום העצמאות או ביום ירושלים, מר"ח ואילך(, לא יוכל להסתפר ב

שהרי הוא חותך את הימים ממה נפשך. ולספרדים, שנוהגים אבלות 
מפסח עד ל"ד בעומר, ממילא מותר כבר ביום ירושלים להתגלח. 
ועיין במנהגי אר"י הנ"ל שנוהגים באר"י לישא ולהסתפר "ביום ל"ג 

ן ל"ג בעומר ומר"ח סיון ולא קודם ר"ח אייר ולא בר"ח אייר ולא בי
 בעומר לר"ח סיון", עי"ש.

 
 לאר"י הקדוש גם חתן אסור בתגלחת ביום חופתו

מובא בהגדה של פסח אור החיים של ה'בן איש חי' )דף רטו, סעיף 
כז( "נוהגים שלא להסתפר ביום ל"ג בעומר, ונוהגים להסתפר ביום 
ל"ד בעומר בבוקר )לספרדים(. אלא אם כן חל ל"ג בעומר בערב שבת 

נה( שאז מותר להסתפר בו אבל אין מתחתנים בו. וכל זה )כמו הש
לספרדים ולנגררים אחרי מרן. אבל האשכנזים נוהגים להסתפר 
ביום ל"ג בעצמו. וכתב הרב פלאג'י אף על פי שהפרי חדש והאליהו 
רבה מקילים להסתפר בליל ל"ג לאשכנזים ובליל ל"ד לספרדים זה 

ביום ל"ג אבל לא בלילו.  לא נכון, שהרי ברמ"א כתב בפירוש שדוקא
כל זה לפי הפשט, "אבל גילה לנו האר"י הקדוש, שאין איסור 
הגילוח מדין אבלות אלא יש סוד בדבר עד ערב שבועות". ותתארו 
לכם שאחרי ל"ד בעומר מותר להתחתן, רק שצריך להתחתן עם זקן, 
שאין זה מדין אבלות, ולא יטען שזהו יום טוב שלו. אותו דין באבי 

בימים אלו, ויש לו ברית, אומרים לו שממילא לא יספיק בבוקר  הבן
ללכת להסתפר, אז לפי הפשט הדין שמותר לו להסתפר בליל הברית 
)עין מש"ב ס"ק יג(. אבל לפי האר"י הקדוש לא יעזור מה שהוא ביום 
טוב שלו, שאין זה דין באבלות אלא על פי הסוד עד ערב שבועות. 

נו נוהגים כדעת האר"י הקדוש, וכן ראוי ואחר כך כותב הרב פה עיר
להחמיר. ורבים נוהגים כמו הפשט ומתגלחים ביום ל"ד, עי"ש, 

 )ועיין שער הכוונות דף פו; וכה"ח שם ס"ק יג(.
 

 כשל"ג בעומר חל ביום שישי
ידוע שבאותו יום שחל בו פורים )יד אדר(, יחול בו גם יום ל"ג 

היה ביום ששי, גם יום  בעומר. ובאמת השנה שפורים של כל העולם
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י"ח באייר חל ביום ששי. ואומר הרמ"א שאם יחול ביום ראשון, 
מותר להסתפר ביום בע"ש, אבל מרן חולק ואומר שכל מה שהתירו 
זה יום אחד דוקא ולא מעבר לזה, היינו אם חל ל"ג ביום שישי 

 מסתפרים לפי הפשט לכבוד שבת.
 

 סיכום השיטות לעניין תספורת וחתונה
סיף הרמ"א "ולא ינהגו בעיר אחת מקצת מנהג זה ומקצת מנהג ומו

זה משום 'לא תתגודדו', וכל שכן שאין לנהוג היתר בשתיהן". אבל 
היום בארץ יש ספרדים ויש אשכנזים יש חסידים ויש מתנגדים, על 
כל פנים אנחנו נוהגים שמפסח ועד ל"ד. ולאשכנזים יש כמה שיטות, 

ר ועד ערב שבועות, יש מערב ר"ח אייר שמפסח ועד ל"ג, יש מב' איי
ועד שלושת ימי הגבלה. ויש כמו מנהגי אר"י )עמוד סה(, וע"כ כל 
אחד ואחד ינהג כמנהגו ולא ישנה ממנהג אבותיו, ואם יש לו סיבה 

 מיוחדת יעשה שאלת חכם.
 

 אשכנזי המוזמן לחתונה של ספרדי
ר מצווה אשכנזי שמוזמן אחרי ל"ג בעומר לחתונה של ספרדי או לב

של ספרדי ויש שם תזמורת, אם רוצה להחמיר על עצמו יכנס ויאמר 
'מזל טוב' וילך. אבל אם רוצה להקל על עצמו ויודע מראש שיש לו 
בר מצווה שהוא מוזמן אחרי ל"ד בעומר, ינהג כמנהג הספרדים, עד 
ל"ג בעומר לא יסתפר וכו' ואחרי כן ילך לאן שמוזמן. ומאחר ולא 

גו רק באופן חד פעמי מותר בלי התרת נדרים ובלבד רוצה לבטל מנה
 שיתחיל מפסח ועד ל"ג בעומר.

אבל אם יצא מזה מחלוקת כמו אצל בני ישיבות שהבחורים לא 
 יגיעו לחתונה וכדו' על כן ילכו לשמחה.

ואומר הרב "נהר מצרים" הלכות עומר, שבמצרים היה מצב קשה 
ללמד בבתי ספר של מאד, היו חידושים ובאו הצרפתים התחילו 

'אליאנס'. באו ושאלו אם מותר להם להתחתן גם בימים אלו, ואם 
לא ילכו להתחתן בנישואין אזרחיים. וסמכו על דעת הרדב"ז )סי' 
תרפז בח"ב( לחתן אותם עד ר"ח אייר. וכן לסברת המריק"ש בשו"ת 

 אהלי יעקב סי' צח, וכבר כתב המחב"ר שאין לנהוג כן.
 

שאלה )בשו"ת ח"ש ס' ו(: על בני עיר אחת החיד"א נשאל פעם 
שכולם היו נוהגים להתגלח בתער, והם ביקשו מהרבנים שיקילו 
להם להתגלח בחול המועד ולהתגלח בעומר ואזי ישמרו לא להתגלח 
בתער כל השנה כולה. ואם לא תקלו לנו נתגלח בתער כל השנה 

 כולה. שאלו את הרב החיד"א מה עושים?
ענו שמאיימים על רבנים ומתגלחים בתער. אמר: לאיזה דור הג

וענה: אע"פ שאין לי ספרים אני זוכר שמי שמתגלח בתער עובר על 
חמשה לאווים, ומי שמתגלח בחול המועד עובר בלאו אחד, ומי 
שמתגלח בעומר עובר על מנהג, ולכן נתיר להם להתגלח בימי 

ו הספירה, ונאסור להם חול המועד ובתנאי שיתחייבו שלא יתגלח
 בתער.

 
בסידור תפילה הבאנו בשם הבא"ח ע"ה שבימים אלו צריכים להזהר 
ממחלוקת, משנאה, קנאה ותחרות, ולהוסיף בלימוד תורה ולשמור 
יותר ויותר, וכמה שאדם עושה כן תבא עליו ברכת טוב. וכתוב 
שצריך להרבות בתחנונים כי השעה צריכה לכך, ויזהר להרבות 

 נה.ולמתק הדינים ולהרבות בתחי
 

ישנם ספרים שכתוב בהם סגולה לפרנסה טובה ולהצלחה בימי 
העומר, שבזמן שהכהנים מברכים ברכת כהנים יאמר את המזמור 
'למנצח בנגינות' בצורת המנורה. אחרים אמרו: הרי בזמן ברכת 

 כהנים צריך לשמוע ולענות אמן, כיצד יעשה אדם סגולות באמצע?
סופר שליט"א נכדו של כה"ח  יזכר בטוב הרב הגאון רבי יעקב חיים

 מצא שכתוב: שיאמר את ה"למנצח" אחר ברכת הכהנים.
 

 מלאכה על ידי נשים בעומר
בענין מלאכת נשים בעומר, יש מי שאומר: שאסור לאנשים ולנשים 
מספירת העומר עד אור הבוקר לעשות עבודה. ויש מי שאומר: 

עומר. גברים ונשים אסור להם לעבוד מהשקיעה עד שיספרו את ה
ויש מי שאומר: רק הנשים נהגו בזה ולא האנשים, וכן נוהגים )ועיין 
 לבא"ח באו"ח עמוד רטז, סעי ל; ובעמוד רמב, סעי' ב(.

 
 תספורת לנשים בעומר

שאלו את בעל הבא"ח )בר"פ ח"ד בסוד ישרים טו(: האם מותר 
לנשים להסתפר בעומר? וענה: אע"פ שאין הנשים סופרות עומר אין 

מי שחייב לספור עומר לעניין תספורת, וע"כ גם לנשים  קשר בין
אסור להסתפר )אבל בחורה שצריכה להיפגש עם בחור ואם תסתפר 

 נוח לה יותר מותר(.
 

 הפטרת השבת
לשמחתנו, בזמן האחרון מדפיסים הרבה חומשים וישנה בעיה 
בהפטרות. יש הפטרות שהספרדים נוהגים אותם ואינן מופיעות 

 פטרות שהאשכנזים נוהגים בא"י ואין אותן.בחומשים, ויש ה
הרמב"ם כותב בסדר תפילות של כל השנה את סדר ההפטרות 
 שצריכים לקרוא בכל שבת ושבת, וכתוב שם כך:
אשה כי תזריע = מפטירים "ואיש בא מבעל שלשה" עד "כברת 

 ארץ" )מלכים(.
 

 "התשפט התשפט" עד "כי אני ה'" )יחזקאל כב(. -אחרי מות לבד 
"דבר אל זקני ישראל" )הלדרוש( עד "צבי הוא לכל  -שים תהיו קדו

 הארצות" )יחזקאל כ(.
 

לדעת הרמב"ם והרמ"א והשו"ע בהלכות ר"ח, אם יש שני פרשיות, 
 ההפטרה של הפרשה היא לפי הפטרת הפרשה השניה.

ולפי"ז יצא שהפטרה של שבת זו לספרדים היא ביחזקאל כ' פסוק ב' 
 הפטרה זו לא מופיעה בכל החומשים."דבר אל זקני ישראל", ו

אבל כותב הרמ"א )בסי' תכח, סעי' ח(: ונהגו האשכנזים בפרשת 
קדושים לומר את הפטרת "הלא כבני כושיים אתם לי"  -אחרי 

)עמוס ט(, ועיין שם במש"ב ס"ק כו; ועיין במנהגי אר"י עמוד סא, 
 סעי' ב; וכה"ח שם ס"ק ב"ן.

 
גם אם אדם פרטי התפלל אצל  אע"פ שבהפטרות אין נ"מ גדולה,

אשכנזים שקוראים "הלא כבני כושיים" הוא יקרא את "הלדרוש". 
וכן אשכנזי שבא לבית כנסת ספרדי יקרא לעצמו "הלא כבני 
כושיים". אבל בפרהסיא צריך לנהוג כמו הקהילה. היינו ספרדי 
שעלה למפטיר אצל אשכנזים או ההיפך יאמר את ההפטרה שנוהגת 

 אותה קהילה.
 

ויה"ר שיבא המשיח ויחיו כל המתים כולל עשרים וארבע אלף 
 תלמידי ר"ע, בעגלא ובזמן קריב אכי"ר.
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